777 Julianus Śledziński (1876-1919). Presbyteratus ordinem accepit a. 1899. Inde ab a. 1913 parochus in Ślupia in decanatu Jutrosin.

N. 440.

**Carolus Enckell, ab exteris negotiis Finniae administer
Achilli Ratti**

Helsingfors, 20 I 1919.

Respondens ad telegramma visitatoris apostolici ad administrum cultuum Finniae datum suggerit, ut per Berolinum et Holmiam iter faciat, et certiorem eum reddit eius litteras passus in Legatione Finnica Berolini publico sigillo obsignatum iri.

Or.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 589r (N.prot. 527), telegramma.

N° 8. En réponse au [sic] dépêche de Votre Eminence au ministre des cultes⁷⁷⁸ j'ai l'honneur de vous proposer de voyager par Berlin Stockholm point Légation finlandaise Berlin 13 Landgrafenstrasse chargée de vous accorder visa⁷⁷⁹. Ministre des affaires étrangères Enckel⁷⁸⁰.

N. 441

**Augustinus Łosiński, epus Kielcensis
Achilli Ratti**

Kielce, 20 I 1919.

Pro dispensationibus ad ordinandos alumnos seminarii Kielcensis, antequam studia iure canocnico praescripta absolvant, concessis gratias agit atque affirmat praesentibus rerum adiunctis clausulas et condiciones a visitatore apostolico appositas vim suam amittere.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 612r-613r (N.prot. 571).

Excellentissime Domine,

Summas gratias pro dispensationibus concessis ago. Sola dispensatio ad ordinandos alumnos seminarii Kielcensis N° 509 signata⁷⁸¹ optatis nostris

778 Cfr. N. 396.

779 In margine legitur adnotatio manu Achillis Ratti exarata: "Consolato Svizzero - [ul.] Hoża 48; via Częstochowa - Herby".

780 Carolus Enckell (1876-1959), vir politicus et legatus publicus Finniae. A. 1918-1919, 1922, 1924 et 1944-1950 administer rerum exterarum. Cfr. N. 447.

781 Cfr. N. 435.

et necessitati dioeceseos non respondet. Ut plenius rem reddam, aliquas rationes, praeter iam allatas, apponere necessarium duxi:

a) in dioecesi Kielcensi anno novissimo 18 sacerdotes - parochi, si duos excipias, supremum diem obierunt;

b) nunc temporis necessitas sacerdotes saeculares ex dioecesi adipicandi ad officia capellanorum militarium exorta est; tres iam ad illa munera destinavi; insuper aliquot presbyteri exposcuntur.

Hisce de causis parochiae, orbatae parochis, expositae manent agitationibus socialistis - plebeis ad creandos sibi "nationalibus" parochis [sic], prout fecit apostata Huszno in Mstyčów⁷⁸², idemque propagare in locis aliis enitus est. Scholae plures absque praceptoribus religionis sunt, non obstantibus precibus inspectorum scholarum de nominandis cathechetis. Seniores parochi supplices afferunt preces de mittendis vicariis, nam viribus aetate et labore sacerdotali diuturno variisque morbis nunc grassantibus attritis munera pastoralia rite explere non possunt, nec confessiones excipere, neque sacramenta aegrotis administrare, qui peste "hispanica" turmatim ex hac vita abripiuntur.

c) Denique animadvertere iuvat, studia theologica alumnorum in seminario Kielcensi usque ad praesens ita disposita atque ordinata fuisse, ut spatio trium annorum plene absolverentur. Tali pacto alumni tertii cursus theologici in fine anni scholaris examen maturitatis subeunt, atque ad ordinationem parati sunt. Proinde sacra ordinatio hoc anno non acceleratur cum detimento studiorum, sed iuxta normam hucusque receptam peragitur, quam editio obligatioque novi Codicis iuris canonici immutavit, unde dispensatione opus fuit; quaque de causa ab initio novi anni scholaris 1919/1920 studia theologica ad 4 annos prorogabuntur. Anno currenti vetus ordo finem ordinarium habere debet, ne status servitii spiritualis animarum in ordine salutis desperatus evaderet.

Tali modo clausula⁷⁸³ in dispensatione allata, ut alumni iam ad presbyteratum promoti "studiorum curriculum in seminario completere teneantur", delabitur. Alia clausula, ut neopresbyteri "in ipsa urbe Kielciis vel in proximiорibus pagis" ad munera sacerdotalia obeunda addicerentur, quo facilius studiorum continuationem prosequantur, impossibilis in praxi ad observandum erit, nam saltem 18 alumni ordinationem sacerdotalem expectant, qui studia theologica, prout dixi, ante ordinationem plane absolvant⁷⁸⁴. Kielciis tamen ad summum 2 et in proximiорibus parochiis 2 retineri possent eo pacto, ut sacerdotes, quorum officia neopresbyteri occuparent, in magis dissitis pagis et oppidis munera pastoralia obtinerent; quamquam illi vicarii, qui locum neopresbyteris cedere deberent Kielciis et parochiis vicinis, fiducia ac benevolentia parochianorum pollentes, hisce temporibus turbulentis

⁷⁸² Cfr. N. 380.

⁷⁸³ Hanc et sequentes clausulas vide in N. 435.

⁷⁸⁴ Cfr. N. 469.

transferri pacifice minime possent. Candide fateor, si possibile esset, vellem alumnos non solum 6, sed 10 annis in studiis seminaristicis detinere, tamen nunc temporis urgentissima causa est, ut finitis studiis theologicis expleto tertio theologicico anno ante Pascha ad sacrum presbyteratus Ordinem promoverentur.

Ergo enixe rogo Excellentissimum Dominum, ut dispensationem a canone 976 § 2, pro anno currenti, et ne fiat interruptio in ordinandis presbyteris novis, prout mors non facit interruptionem in abreptione sacerdotum, etiam pro anno fuuro saltem ad 8 - 10 alumnos promovendos, qui in quantum tempus studiorum abbreviarent, in tantum intensiore studio et maiore labore idem ambitum scientiarum theologicarum, loco 4 annorum, per 3 annos absolvant.

Qua par sum reverentia summa et addictione erga Excellentissimum Dominum maneo

(a-servus in Christo
† Augustinus Łosiński Epus^{a)}

P. S.

1). Preces istas de ordinatione alumnorum iterum misi hac de causa, ut Excellentissimus Dominus dispensationem sine condicionibus et clausulis concedere dignetur.

2). Ephemerides socialistica "Robotnik" publici iuris mentionem fecit N° 27 (404), me ecclesias destruere ordinatione ad clerum dioecesanum data de favenda electione catholicorum "deputatorum" ad Concilium nationale. Illam ordinationem adiungo⁷⁸⁵.

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 442.

**Antonius Julianus Nowowiejski, epus Plocensis
Achilli Ratti**

Plociae, 20 I 1919.

Gratias agit pro missis sibi diplomatibus, quibus duae fideles dioecesanae suae a summo pontifice cruce "Pro Ecclesia et Pontifice" decoratae sunt et nuntiat se eadem diplomata dictis matronis quam primum porrecturum esse.

⁷⁸⁵ Non est reperta.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 619r (N.prot. 580).

Excellentissime Domine!

Litteras, quas Excellentissima Dominatio Tua, mittens diplomata, quibus Illustres Dominae Sophia Makomaska et Sophia Ramocka a Sanctissimo D.no Nostro Benedicto PP XV Cruce "Pro Pontifice et Ecclesia" decoratae sunt, die 30 XII anni 1918 N° 437 benevolentissime ad me direxit, hodie una cum hisce diplomaticis accepi⁷⁸⁶.

Summas gratias pro tam insigni decoratione dioecesanarum mearum referens, honori mihi declarare duco, me diplomata cum insigniis supra memoratis Dominis traditurum iisdemque gratulationes nomine Excellentiae Tuae, Domine, iuxta postulatum, quo celerius fieri poterit, manifestaturum esse.

Gratissimum mihi est sensus venerationis summique obsequii Excellentissimae Dominationi Tuae referre.

(a-† Antonius Julianus Epus^a)

a-a) *Manu propria.*

N. 443.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 21 I 1919.

Significat Consilium Polonicum Romae sollicite studet, ut unus ex episcopis Polonis Romam veniat, et scire cupit, utrum facultates, litteris "cifratiss" A 28 sibi concessae, ad priores supplicationes Romam missas etiam adhiberi possint necne.

Min. autogr. ("cifra" et textus): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 606 r (N. prot. 522) Cifra P 24.

Cop. textus (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 883r-884r.

⁷⁸⁶ Litterae haec scripta comitantes hic non publicantur, cfr. N. 266.

[Numero] 24. Avuto telegr[amma] n. 29⁷⁸⁷. Ringrazio. Sono informato che Comitato polacco di Roma sollecita venuta di Vescovo polacco a Roma; qui si domanda mio parere. Attesa difficoltà comunicazioni e sollecitazioni degli interessati, domando se facoltà cifrato 28⁷⁸⁸ si applicano mandate precedenti corrieri. Ossequi.

N. 444.

Marianus Ryx, epus Sandomiriensis
Achilli Ratti

Sandomiriae, 21 I 1919.

Certiorem facit visitatorem apostolicum se iam publicasse et divulgasse opusculum "Fatti e non parole" inscriptum et rogat, ut quaestiones de seminariis sibi iterum transmittere velit, ut ad eas respondere queat, cum prius earum exemplar nullo pacto reperiri possit.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 611r (N prot. 569).

Excellentissime Domine!

Summas gratias ago pro litteris de die 26 decembris 1918 anni N° 389 et opusculo "Facta et non verba", quibus Excellentia Vestra honorare me dignata est⁷⁸⁹. Opusculum dictum impressioni libenter datus eram, cum in ephemericibus "Nasza Gazeta" primas chartas eiusdem impressas accepi cum adnotatione, totum paulatim impressioni datum iri. Cum igitur deficiente Sandomiriae bona typographia alibi praefatam impressionem perficere coactus sim, apud memoratas ephemericides certum numerum exemplarium laudati opusculi procurare mihi statui ad diffundendum. Quod etiam iam factus sum [sic]. Persuasum mihi est autem, diffusionem hanc, etsi difficilem, ad extollendam et agnoscendam auctoritatem Beatissimi Patris Nostri quam maxime profuturam.

Quaestiones de seminariis forsitan Excellentia Vestra non dignabitur mihi secundo transmittere. Enixe id rogare audeo, veniam insimul humili me expostulans, relictum enim ab Excellentia Vestra exemplar, non obstan-

787 Cfr. N. 436.

788 Cfr. N. 423.

789 Cfr. N. 352.

te quam diligentissima inquisitione, inveniri haud potest⁷⁹⁰. Quod etiam causa fuit, cur usque adhuc quaevisa responsa non dederim.

Qua occasione summam reverentiam meam atque obsequium Excelletiae Vestrae profiteor.

(a-) Add. mus servus
† Marianus Ryx Epus^{a)}

a-a) *Manu propria.*

N. 445.

Achilles Ratti
praefecto urbis Varsaviae

Varsaviae, 22 I 1919.

Mittit informationem de personis, ex quibus Visitatio Apostolica in Polonia constat, id est de se ipso et secretario suo, sacerdote Ermenegildo Pellegrinetti.

Min. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 885r (N prot. 523).

Très honoré Commandant de la Place de Varsovie

Le Ministère des Affaires Etrangères me communique qu'à sa demande 16 janvier 1919 (D. N° 704/19)⁷⁹¹ touchant la notification des personnes composant la Visite Apostolique en Pologne, ce commandement de la Place de Varsovie a répondu (19 I 1919 N° 806/19)⁷⁹² que faculté lui est faite de faire la notification par écrit.

C'est pourquoi je m'honore de notifier ici que la Visite Apostolique en Pologne se compose du soussigné et de son secrétaire le Rév. Dr. Herménégilde Pellegrinetti, résidants Rue Książęca 21, tous les deux de nationalité italienne et pourvus d'un régulier passeport diplomatique

(a-) Achille Ratti Visiteur Apostolique
Ermenegildo Pellegrinetti secrétaire^{a)}

a-a) *Propriis manibus.*

⁷⁹⁰ Cfr. ANP LVII/1, vide annexum ad N. 12.

⁷⁹¹ Haec petitio non est reperta.

⁷⁹² Non est repertum.

N. 446.

Achilles Ratti**Stanislaο Zdzitowiecki, epo Vladislaviensi**

Varsaviae, 22 I 1919.

Refert de negotio Michaelis Sypek et petit, ut "pro scientia et conscientia sua" ampliorem informationem de homine et de toto hoc negotio sibi dare velit.

Min. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 887r (N.prot. 525).

Excellentissime D.ne!

Recurrit ad me quidam Michael Sypek Częstochowiensis, querens et auxilium petens⁷⁹³, quippe qui nec auditus fuerit, quando ex zelo religionis mala gesta patrum Paulinorum nunciabat, et deinceps multa iniuste passus sit cum rerum suarum ruina, maxime autem a Rev.mo D.no Nassalski, ho-diero parocho S. Barbarae, de quibus omnibus etiam ad Excellentiam Tuam Rev.mam nuncium et recursum dederit, nullo hucusque responso accepto.

Gratus ero Excellentiae Tuae Rev.mae, si quam de homine et de toto negotio pro scientia et conscientia sua informationem dederit. Quam expectans eidem Excellentiae Tuae Rev.mae obsequia mea exhibeo et me illi ex corde commendo

in Domino add.mus

(a-A. Ratti Visitator Apostolicus^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 447.

Carolus Enckell, administer rerum exterarum Finniae
Achilli Ratti

Helsingfors, 22 I 1919.

Certiorem eum facit de actionibus ad facilius reddendum iter visitatoris apostolici in Finniam a moderatoribus Finnicis susceptis.

⁷⁹³ Cfr. N. 411.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 21r-v (N prot. 536).

Monseigneur,

Par une dépêche du 16 courant à M. le Ministre des Cultes⁷⁹⁴ vous avez bien voulu l'informer que, Son Eminence le Cardinal Gasparri vous ayant chargé d'une mission spéciale pour la Finlande, vous avez l'intention de vous y rendre si tôt que possible. En raison de cette dépêche je me suis permis de vous envoyer, Monseigneur, un télégramme sous l'adresse du Ministère des Affaires Etrangères à Varsovie, vous proposant de voyager par Berlin et Stockholm. La frontière entre la Russie et la Finlande étant barrée, cette route m'a paru la meilleure. J'ai aussi chargé la légation de Finlande à Berlin de viser votre passeport et de vous prêter tout l'aide possible pour faciliter votre voyage^{a)}⁷⁹⁵.

Vous vouliez bien me permettre de vous exprimer la vive satisfaction avec laquelle le Gouvernement de Finlande a appris la nouvelle de votre voyage et je saisis avec empressement cette première occasion de vous offrir, Monseigneur, les assurances de ma haute considération.